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GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE SUCRE
RESOLUCION ADMINISTRATIVA MUNICIPAL

N°101/15
VISTOS

Que, con registro 538, en archivador de palanca N° 1 a fojas 1-469 y archivador de palanca N° 2 g
fojas 470-622, que incluye el proyecto en medio magnetico, once (11) planos: dos (2) planos
topograficos (Levantamiento topografico georeferenciado ¥ plano de perfiles),un (1) plano de estructuracion
viaria y ocho (8) planimetrias de regularizacion ‘técnica (1 en papel cebolla Yy 7 en papel bon) ingresa a
Secretaria Municipal de Planificacion ' y erdengmfento Territorial el PROYECTO DE
REGULARIZACION TECNICA DE ASENTAMIENTOS HUMANOS IRREGULARES BARRIO SAN
CLEMENTE ubicado en e Distrito Municipal N° 2, Distrito Catastral N° 20, zona El Morro de [a
ciudad de Sucre dentro del radio urbano homologado, elaborado por la Direccion de Regularizacion
del Derecho Propietario a traves de la Jefatura de Regularizacién del Derecho Propietario Urbano
¢on una superficie total del areg de intervencion 10761,52 mz, para su consideracion Y aprobacion.
Para tal efecto se revisg y verifico la siguiente documentacion:

CUMPLIMIENTD DE REQUISITOS (LEV N? 247, Art. 1)

4 PREDIDS SUJETO A REGULARIZACION CUMPLE
_ CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS (D.5. N° 1314, Art. 8 incisg a)
I7PREDIDS SUJETOS A CORRECCION CUMPLE

_ CUMPLIMIENTD DE REOUISITOS (0.AM. N° 133/ 12, Art. 12)
REQUISITOS DE ORDEN LEBAL A SER PRESENTADD POR CADA PROPIETARID

(21 BIENES INMUEBLES URBANOS SUJETOS A REGULARIZACIGN Y CORRECEIAN) e PHALALI e AL

REQUISITOS DEL AREA DE INTERVENCIGN CUMPLE ARCHIVADOR DE PALANCA N° |
 CUMPLIMIENTO DE EMISIGN DE INFORMES Y FLANDS (D.AM. N° 133/12, Art, 13)

LEVANTAMIENTOD TOPDGRAFICD GEOREFERENCIADD (1 CopIA) CUMPLE A FOJAS N° 554

PLAND DE PERFILES (I copia) CUMPLE A FOJAS N° 553

PLAND DE ESTRUCTURACIGN VIARIA (i COPIA) CUMPLE A FOJAS N° 555

INFORME TOPOGRAFICD CUMPLE _ JROPU CITE N° 145/15 A FOJAS N°582

PLANIMETRIA DE REGULARIZACIGN TECNICA (I ORIGINAL Y 7 COPIAS) CUMPLE ENTUBD Y A FOJAS K555

SOPORTE MAGNETICD CUMPLE A FOJAS N°54B

INFORME DE MAPDTECA CUMPLE __ INFORME N° 887/14 A FOJAS N 505

INFORME TECNICD CUMPLE __JRDPU GITE N° 143/15 A FOAS N B8

INFORME LEGAL CUMPLE __ JROPU CITE N° 144/15 A FOJAS NP BO3

v CONSIDERANDO

Estado.

Que, la Ley N° 482 en Su articulo 13 establece que “La normativa Municipal estara sujeta a la
Constitucion Politica del Est do. La jerarquia de Ja normativa Municipal es |a siguiente: Organo
Ejecutivo: Decreto Municipal; Decreto Edil ¥y Resolucién Administrativa Municipal.

aceras, plazas, parques, areas verdes, rios, quebradas, torrenteras con Sus lechos aires y taludes

Que, la Ley N° 247 de Regularizacién del Derecho Propietario sobre Bienes Inmuebles Urbanos

destinados a Vivienda, Articulo 6. sefala que uno de los preceptos a ser cumplidos por los

Gobiernos Auténomos Municipales, es: inciso e.- Aprobar planimetrias producto de los procesos de

regularizacion, reconociendo las areas plblicas resultantes de la consolidacién fisica de/ asentamiento, exceptuando las

as’sujetas a revision; inciso f - Registrar en las oficinas de Derechos Reales las &reas de cesion en el porcentaje

Xisténe fisicamente en el secfor, hasta obtener Ia matriculacion del inmueble e jnciso q.- Verificar las caracteristicas ¥
-
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contenidos de los titulos de propiedad, planos, certificados catastrales y otra documentacién relacionada con los

asentamientos poblacionales y urbanizaciones producto de la regularizacion, a fin de constatar la veracidad de la
informacién juridica y fisica

Que, la Ordenanza Autonémica Municipal N° 133/12, aprueba el Reglamento de Procedimiento
Normativo Excepcional para la Regularizacion Técnica de Asentamientos Humanos Irregulares y

Correcciones en el marco de la Ley 247; y en su Art. 14 numeral 3, faculta la emision de Ia
Resolucion Administrativa Municipal por el H. Alcalde Municipal.

Que, de acuerdo a Decreto Edil N° 06/2014, la MAE dispone, en el caso de Regularizaciones de
Asentamientos Humanos Irregulares, que su tratamiento sea interno concluyéndose en las
Unidades dependientes de la Secretaria Municipal de Planificacién y Ordenamiento Territorial.

Que, a solicitud interpuesta por la Direccion de Regularizacion del Derecho Propietario a través de
la Jefatura de Regularizacién del Derecho Propietario Urbano responsables de la elaboracion del
proyecto de Regularizacién Técnica de Asentamientos Humanos Irregulares del Barrio SAN
CLEMENTE ubicado en el Distrito Urbano N° 2 y Distrito Catastral N° 20 de la ciudad de Sucre
dentro del radio urbano, impetrando la aprobacién del proyecto y la planimetria adjuntando para tal

efecto documentacién técnico legal necesaria que respalda el trabajo realizado de acuerdo a
normativa vigente.

Que, de acuerdo a la documentacion técnico — legal presentada por los propietarios de bienes
inmuebles urbanos ubicados en el BARRIO SAN CLEMENTE, se determina gue este sector se
enmarca en el Art. 2, Art. 7 paragrafo | inciso 2, Art. 10, Art. 12 paragrafo Il de la Ley N° 247 y
Capitulo Il CASO 2 de la Ordenanza Autonémica Municipal N° 133/12, cumpliendo con los
requisitos de orden legal a ser presentados por cada propietario como los requisitos referidos al
area de intervencion de acuerdo al Art. 12 del Procedimiento normativo excepcional.

Que, de acuerdo a Informe Técnico CITE: JRDPU N° 143/15 de fecha 16 de marzo de 2015,
elaborado por el Arg. Lucia Rodriguez Diaz, TECNICO REGULARIZACION FISICA URBANA D-2,
en el cual se detalla los aspectos técnicos que definen el perimetro y area de intervencion,
identificando y definiendo los limites prediales, delimitando manzanas y realizando propuesta de
disefio viario que permitan una adecuada insercion en la trama urbana tomando en cuenta los
colindantes mediatos e inmediatos, resaltando los siguientes aspectos:

1. UBICACION

Barrio SAN CLEMENTE, zona EI Morro, Distrito Municipal N° 2, Distrito Catastral N° 20, al
noreste de la ciudad de Sucre dentro del radio urbano.

2. COLINDANCIAS Y LIMITES PERIMETRO DE INTERVENCION
\ El perimetro de intervencion fue definido de acuerdo a los siguientes criterios:

2.1. Respeto a los limites establecidos de acuerdo a los deslindes en terreno rustico y limites de
productos urbanos aprobados colindantes inmediatos al perimetro de intervencion:
1. Al Norte, PUNTOS 1 - 25 limita con la via consolidada Alberto Arce Torres Rio.
2. Al Suroeste, PUNTOS 7 - 8, limita con la via consolidada Julio Romero Linares.
3. Al Sur, PUNTOS 13 — 16 limita con la via consolidada 27 de noviembre. (propietarios que no
ingresaron ningun tipo de documentacién).
4. Al Este, PUNTOS 16 - 25 limita con el Bien Municipal Quebrada Pirai - Honduras que se
encuentra en proceso de Regularizacién del Derecho Propietario Municipal.
Suscripcién de un Acta de deslinde firmada por el Sr. PEDRO ALBERTO CONCHARI ALENCAR, con
cédula de identidad N° 1023187 expedida en Chuquisaca, Presidente de la Junta Vecinal “‘SAN
CLEMENTE” con Personalidad Juridica reconocida con Resolucién Prefectural N° 304/95 de 22 de
octubre de 1995, Resolucion Municipal N° 313/95 de 04 de octubre de 1995, con registro N° 304/95,
quien da fe que no existe sobre-posicion del proyecto respecto a los bienes de dominio publico
dentro del campo de accién territorial de la Junta Vecinal en cumplimiento a procedimiento
normativo, que sefiala el Art 12 en su numeral 2 de |a Ordenanza Municipal N° 133/12

3. TIPO DE TRAMITE Y CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS
a. De acuerdo al seguimiento, revision y verificacion realizada de las caracteristicas y
contenidos de la documentacion técnico — legal presentada por los propietarios de

2 los bienes inmuebles urbanos que ingresaron su solicitud de regularizacion tecnica;
se identificaron: veintiin (21) bienes inmuebles urbanos sujetos a
\\ regularizacién y correccién técnica (4 predios a regularizar y 17 predios a
ke corregir), mismos que cumplieron con los requisitos estipulados para este tipo de

N proceso.
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b.  Asimismo se identifican seis (6) Areas Sujetas a Revision (ASR), insertas dentro de
la planimetria de regularizacion y correccion técnica, haciendo un total de

veintisiete (27) areas definidas en una manzana (A), detallada en el siguiente
cuadro:

BIENES INMUEBLES LIRBANDS
_ REGULARIZAGION CORRECCION

-

MANZ.

A-3
A-b
A-1Z
A-1B
A-25
A-27

4. LIMITES PREDIALES

La definicion de los limites de cada predio, esta respaldada por la;

a. Revision y verificacion realizada de las caracteristicas y contenidos de la
documentacion técnico — legal presentada por los propietarios, plasmando las
dimensiones y superficies consignadas en sus titulos de propiedad, en la
planimetria de regularizacion tecnica; presentado diferencias minimas para su
correccion y coherencia entre los documentos legales y técnicos.

b. Suscripcién de documentos privados de no sobre posicién entre los colindantes
directos con reconocimiento de firmas y

c. Firma del documento de aceptacion y respeto a la planimetria

5. AREAS PUBLICAS RESULTANTES DE LA CONSOLIDACION FISICA DEL

Y ASENTAMIENTO A REGISTRAR A FAVOR DEL G.A.M.S.
DATOS DEL AREA DE INTERVENCION SUPERFICIE (m?) PORCENTAJE (%)
Areas publicas resultantes de la consalidacion
fisica del asentamiento y Bienes Municipales de  AREA DE ViAS 3329.93 30.94

Dominia Péblico a registrar a favor del GAMS,
SUPERFICIE TOTAL DE AREA PUBLICA RESULTANTE DE LA

CONSOLIDACION FISICA DEL ASENTAMIENTO A REGISTRAR A 3329.93 30.94
FAVOR DEL G.A.M.S.

6. RELACION DE SUPERFICIES - PLANIMETRIA DE REGULARIZACION TECNICA

DATOS DEL AREA DE INTERVENCION SUPERFICIE (m®) ~ PORCENTAJE (%)
Bienes inmuebles urbanos a regularizar y corregir tecnicamente G6386.03 a9.34
Areas sujetas a revision [045.56 9.72
Vias 4329.93 30.94
TOTAL SUPERFICIE - AREA DE INTERVENCION 10761.52 100.00

La superficie total del area de intervencién es de 10761,52 m*: Ia superficie de bienes inmuebles
urbanos a regularizar es de 6386,03 m?2 que constituye el 59,34% correspondiente a veintitin (21)

predios y la superficie de las Areas sujetas a Revision es de 104556 m? que corresponde al 9,72%

' €00 seis (6) predios, por no haber cumplido con los requisitos exigidos de acuerdo a normativa,

cuyategularizacion esta condicionada a la presentacion de los mismos posteriormente en caso de

S’ ser viable, datos que se reflejan en la Planimetria de Regularizacién Técnica. '
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Que, se ratifica los datos anteriores en el Informe Legal CITE: JRDPU N° 144/15 de fecha 16 de
marzo de 2015, elaborado por el Lic. Alberto S. Sanchez Osinaga, Técnico de Regularizacion Legal

acotando los siguientes aspectos legales a tomar en cuenta:

Al identificarse diferencias en los documentos técnico ~ legales de cada propietario de los bienes
inmuebles sujetos a regularizacion técnica se sugiere tal cual establece el Art. 9 (Requisitos para la
correccion de datos técnicos) inciso a y b del Decreto Supremo N° 1314; asi como el Art, 14.-
(procedimiento de aprobacion) numeral 6, 7 y 8; proceder a la rectificacion unilateral del
testimonio e inscripcién en oficina de,Derechos Reales con la Resolucion Administrativa que
apruebe el presente proyecto, para que 1os datos contenidos en los Testimonios y Folios
Reales coincidan con los datos técnicos de la planimetria aprobada’

Por lo que se sugiere remitir el presente proyecto a la MAE para su revision y aprobacién mediante
Resolucion Administrativa, posteriormente remitir al Honorable Concejo Municipal para su

Homologacion dado que las areas publicas identificadas al interior del perimetro de
intervencidn carecen de antecedente dominial.

Que, la

sientan

ubicado
dentro d

Secretaria Municipal de Planificacién y Ordenamiento Territorial de acuerdo y en

cumplimiento al Art. 6 inciso c) de la Ley N° 247 hace publico el PROYECTO DE
REGULARIZACION TECNICA DE ASENTAMIENTOS HUMANOS IRREGULARES BARRIO “SAN
CLEMENTE", a través del periédico de circulacién nacional Correo del Sur por tres veces
consecutivas, publicados en fechas 19, 21 y 23 de marzo de 2015, para que las personas que se

afectadas puedan apersonarse para formalizar sus observaciones, no existiendo hasta el

presente oposicion u observacion al respecto.
POR TANTO:

EL HONORABLE ALCALDE MUNICIPAL DE LA SECCION CAPITAL SUCRE DEL ESTADO
PLURINACIONAL DE BOLIVIA, en uso especifico de sus atribuciones previstas en Ia Ley N° 482,
Ley N° 247 y Ordenanza Autonémica Municipal N° 133/12;

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR EL PROYECTO Y LA PLANIMETRIA DE REGULARIZACION
TECNICA DE ASENTAMIENTOS HUMANOS IRREGULARES BARRIO “SAN CLEMENTE”

en el Distrito Municipal N° 2, Distrito Catastral N°® 20, zona El Morro de la ciudad de Sucre
el radio urbano homologado; elaborado y concluido por la Direccion de Regularizacion del

Derecho Propietario a través de la Jefatura de Regularizacion del Derecho Propietario Urbano, bajo

la siguiente relacion de superficies:
DATOS DEL AREA DE INTERVENCION SUPERFICIE (m”) _ PORCENTAJE (%)
' Bienes inmuebles urbanos a regularizar y corregir tecnicamente B386.03 09.34
Areas sujetas a revision 1045.56 8.77
Vias 3329.93 30.94
TOTAL SUPERFICIE - AREA DE INTERVENCION 10761.52 i00.00
Que, por sus caracteristicas propias y en el cumplimiento de requisitos refleja la siguiente relacién
de superficies de los bienes inmuebles urbanos sujetos a regularizacion y correccion:
Toa MAN AFELUDD APELUDD SUP. SUP.S/FOLI SUPERFICIEA
M gy PREDD NOMERES PATERND MATERND S il REBULARIZAR rr”
EVARISTOFILIBERTD VILLALOBOS _ CHOQUETIGLLA
i M Teooooa UISPE LALRA DEviaopos 28000 < ok
HILARION C0SS0 VILTALTA
L3 M i CACH A DE C0SS0 s A A
EDIBERTD MAMAN PINTD
3 M cuoeare ROJAS PAUCARA DE MAMANI A AT s
4 AB CELSA NEDRAND LIWACH DE UISPE 15000 15000 18845
a BASILID TURIGA SAAVEDRA
e A M oo FLORES CARVAJAL DE ZURIGA - e A
SANTIAGD MOREIRA MAMIAN
i M Ry CAZAS SARMIENTO DE MOREIRA S AL L
MACARID FLORES BRAVD
. 4 " GRecoma PADILLA CHAMG) DE FLORES AH A R
\ ’ MARIA CLEOFE ARCOS PACA
A/\\ 1o A0 [ﬁgﬁm ARGIS PACA 300.00 30000 24879
N\ 2 ARCCS PACA
%
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HILARIDH TEASIUEL

¥ M Tomaga CADERON  CHOOUE peveasaoz 20000 A I82.2
FELIY NEDRAND

- M ynere MATURAKD _ URISTA DE NEDRAND it SN i

)8 W FAUSTING I} CONTRERAS 000 20000 7278

T A5 JUAA CADJLD  (ASGAND VO GECABMLERD 75100 %000 770
FLEITERTD SO0 GUTIERREZ

" B f e T T 20000 20000 186,84
T MDA ROSALES

Rl M o VEOIA HINDOSA DE NORALES A 0l —
FLORENCID FLORES LAINE

" M parmiga PefA LLANDS DE FLORES i S Al
TEGFILD ) NAVA

. MU gripoa DUIRDZ PACD DE DAZA Aie dui 218
CARLDS BALOVIESD WIRANDA

L M sy RENDON MONTOVA T — ahe 25

T K22 WIRNA VALLEJDS  BARRIENTOS T 2074 T

s A2 VENANEN DAZA CHOUE 53200 53200 19228
NOEPASTORA  ENAIGUEL

a s ot i 756300 736300 183105
MAXIMIANG THODUETIELLA  CHOOLE

2 pE R o il DECHODUETCLLA 305,00 30500 300,84
TOTAL BIENES INLIEBLES URBANDS A REGULARIZAR (ZIFREDIDS)  B38R03  53.34%

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER, el registro de las areas publicas identificadas
resultantes de la consolidacion fisica del asentamiento, hasta obtener la matriculacion y
folio real una vez homologado la presente disposicion, segun el siguiente detalle:

DATOS DEL AREA DE INTERVENCION SUPERFICIE (m2) PORCENTAJE (%)
Areas publicas resultantes de la consolidacion
fisica del asentamiento y Bienes Municipales de  AREA DE VIAS 3329.93 30.94

Dominio Pdblico a registrar a favor del GAM.S.
SUPERFICIE TOTAL DE AREA PUBLICA RESULTANTE DE LA

CONSOLIDACION FISICA DEL ASENTAMIENTO A REGISTRAR A 3329.53 30.94
FAVOR DEL G.AM.S.

ARTICULO TERCERO.- Una vez cumplido lo establecido por el art.14, numeral 2 y 3 del
procedimiento normativo de la Ley 247, el Ejecutivo remitira el expediente mas la Resolucion
Administrativa aprobada a la Direccion de Regularizacion del Derecho Propietario, para el visado
con sello de aprobacion de la Planimetria de Regularizacion.

ARTICULO CUARTO.- Una vez perfeccionado el tramite, en un plazo no mayor a cinco dias habiles
a partir de la recepcién del documento en secretaria de despacho, deberéd remitirse el o los
expedientes al H. Concejo Municipal, para su homologacion, dado que las areas publicas,
identificadas al interior del perimetro de intervencion, carecen de antecedente dominial,

ARTICULO SEXTO.- La Secretaria Municipal de Planificacion y Ordenamiento Territorial,

queda a cargo del cumplimiento y la ejecucion de la presente Resolucion Administrativa
Municipal.

La presente Res

cién Administrativa Municipal, se emite en la ciudad de Sucre, a los 24
dias del

de mirzo del 2015.
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Arg. Mireya E. Lobaton Ayaviri
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANIFICACION Y

i
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